
 

 
 
Dipartimento di Scienze dell’Uomo 
Segreteria Amministrativa e Segreteria Struttura Didattica 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303739/740/743 Fax +39 0722 303746 
segreteria.dipsum@uniurb.it – http://dipsu.uniurb.it 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE N. 57/2015 del 22/04/2014 - DIPSUM 

 

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’UOMO 

 

 

Visto il Decreto Rettorale n. 227/2013 del 15 maggio 2013 con il quale viene emanato il Regolamento 

d’Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento emanato ai sensi della Legge 

30/12/2010, n. 240 e successive modificazioni, 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 99 del 24 giugno 2011 con la quale vengono 

approvati i criteri per la determinazione del trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti di cui all’art.23, comma 2, della Legge 240/2010; 

vista la delibera del Senato Accademico n. 205/2014 del 16 dicembre 2014 di approvazione dell’offerta 

formativa per l’a.a. 2015/2016; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 268/2014 del 19 dicembre 2014 di presa d’atto 

dell’offerta formativa per l’a.a. 2015/2016; 

vista la delibera 76/2015 del consiglio di dipartimento della seduta del 15 aprile 2015, verbale n. 9, 

relativa agli insegnamenti da dichiarare vacanti per l’a.a. 2015/2016; 

vista la disposizione del Direttore 54/2015 del 20/04/2015 relativa all’avviso di Vacanza per l’a.a. 

2015/2016; 

ravvisato un errore materiale nel calcolo degli importi previsti per ogni insegnamento vacante; 

 

 

D I S P O N E 

 

 

La rettifica della tabella degli insegnamenti vacanti per l’a.a. 2015/2016 di cui alla Disposizione del 

Direttore 54/2015 del 20 aprile 2015 come segue. 

Resta inteso che rimangono invariati i termini e le condizioni di cui alla succitata disposizione. 

 

INSEGNAMENTO 

SETTORE 

SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 

ANN. 

(A)  

SEM. 

(S) 

CFU ORE 

CORSO 

DI 

LAUREA 

IMPORTO 

(lordo) 

Abilità di Inglese scientifico (idoneità) === 
A 

6 36 
LM-51 

N.O. 
1.350,00 

Abilità informatiche (idoneità) === S 4 24 L-19 V.O. 900,00 

Abilità informatiche (idoneità) === S 4 24 L-24 900,00 

Abilità relazionali (Laboratorio) === S 4 24 LM-85 900,00 

Didattica della matematica MAT/04 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Didattica generale M-PED/03 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Didattica generale M-PED/03 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Didattica speciale M-PED/03 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Docimologia M-PED/04 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 



 

 
 
Dipartimento di Scienze dell’Uomo 
Segreteria Amministrativa e Segreteria Struttura Didattica 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303739/740/743 Fax +39 0722 303746 
segreteria.dipsum@uniurb.it – http://dipsu.uniurb.it 

INSEGNAMENTO 

SETTORE 

SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 

ANN. 

(A)  

SEM. 

(S) 

CFU ORE 

CORSO 

DI 

LAUREA 

IMPORTO 

(lordo) 

Elementi di Chimica e didattica della 

chimica 
CHIM/06 S 4 24 LM-85bis 900,00 

Ethnopsychopatology (a scelta) M-PSI/08  A 6 36 
LM-51 

N.O. 
1.350,00 

Fondamenti anatomo-fisiologici 

dell’attività psichica 
M-PSI/02 A 8 48 L-24 1.800,00 

Gestione dei servizi sociali SECS-P/08 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Letteratura per l’infanzia M-PED/02 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Lingua inglese L-LIN/12 A 6 36 L-19 N.O. 1.350,00 

Linguistica italiana I e Didattica della 

lingua 
L-FIL-LET/12 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Linguistica italiana II L-FIL-LET/12 A 6 36 LM-85bis 1.100,00 

Logica matematica MAT/04 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Matematica MAT/04 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Musica e didattica della musica L-ART/07 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Pedagogia del gioco e delle attività sociali M-PED/01 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Pedagogia dell’infanzia (a scelta) M-PED/01 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Pedagogia della formazione corso avanzato M-PED/01 A 6 36 LM-85 1.350,00 

Pedagogia della formazione M-PED/01 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Pedagogia interculturale corso avanzato (a 

scelta) 
M-PED/01 A 6 36 LM 85 1.350,00 

Pedagogia sociale corso avanzato M-PED/01 A 6 36 LM-85 1.350,00 

Pedagogia sociale M-PED/01 A 6 36 L-19 V.O 1.350,00 

Pedagogia sperimentale M-PED/04 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Psicogeriatria (a scelta)  M-PSI/08 A 6 36 
LM-51 

N.O. 

1.350,00 

Psicologia clinica M-PSI/08 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Psicologia clinica I M-PSI/08 A 8 48 L-24 1.800,00 

Psicologia del lavoro e delle organizzazioni M-PSI/06 A 8 48 L-24 1.800,00 

Psicologia dell’educazione per l’handicap M-PSI/04 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Psicologia della marginalità e della 

devianza 
M-PSI/05 A 6 36 

LM 51 

V.O. 
1.350,00 

Psicologia delle dipendenze (a scelta) M-PSI/08 A 6 36 
LM-51 

N.O. 
1.350,00 

Psicologia scolastica M-PSI/04 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 

Psicometria M-PSI/03 A 8 48 L-24 1.800,00 

Storia dell’arte moderna e Didattica 

dell’arte 
L-ART/02 A 8 48 LM-85bis 1.800,00 



 

 
 
Dipartimento di Scienze dell’Uomo 
Segreteria Amministrativa e Segreteria Struttura Didattica 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303739/740/743 Fax +39 0722 303746 
segreteria.dipsum@uniurb.it – http://dipsu.uniurb.it 

INSEGNAMENTO 

SETTORE 

SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 

ANN. 

(A)  

SEM. 

(S) 

CFU ORE 

CORSO 

DI 

LAUREA 

IMPORTO 

(lordo) 

Tecnologie didattiche M-PED/03 A 6 36 LM-85bis 1.350,00 

Teoria e tecniche della mediazione (a 

scelta) 
M-PSI/07 A 6 36 L-24 1.350,00 

Teoria e tecniche delle dinamiche di 

gruppo 
M-PSI/07 A 8 48 L-24 1.800,00 

Ulteriori conoscenze linguistiche (Corso di 

scrittura) 
=== S 4 24 L-19 N.O. 900,00 

 

LEGENDA 

L-19 V.O. Corso di laurea triennale in Scienze dell’educazione (vecchio ordinamento II e III anno) 

L-19 N.O. Corso di laurea triennale in Scienze dell’educazione (nuovo ordinamento I anno) 

L-24 Corso di laurea triennale in Scienze e tecniche psicologiche  

LM-51 V.O. Corso di laurea magistrale in Psicologia clinica (vecchio ordinamento II anno) 

LM-51 N.O. Corso di laurea magistrale in Psicologia clinica (nuovo ordinamento I anno) 

LM-85 Corso di laurea magistrale in Pedagogia e progettazione educativa (II anno) 

LM-85bis Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria (DM 249/2010) 

 

 

 

URBINO, 22 aprile 2014 

 

IL DIRETTORE 

(F.to prof.ssa Nicola Panichi) 


